
    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2014                                  30/12/2014 
 

 
1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2014                                  30/12/2014 
 

 
2 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

Clélio Campolina Diniz 

 

Subsecretário SCUP/MCTI: 

Kayo Júlio Cesar Pereira  

 

Diretor LNCC: 

Pedro Leite da Silva Dias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 

Av. Getúlio Vargas, 333 

Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 

Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 

 

Organização e distribuição: 

Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2014                                  30/12/2014 
 

 
3 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

SUMÁRIO 

 

 

  

 

 Atos do Diretor .....................................................................................           04  A  08   

 

Atos do Serviço de Recursos Humanos ................................................            08  A  10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2014                                  30/12/2014 
 

 
4 

ATOS DO DIRETOR 

PORTARIA  N.º 108  DE  01  DE DEZEMBRO  DE 2014 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - LNCC, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de 

Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, resolve:     

                                

 Conceder Progressão/Promoção Funcional aos servidores do Quadro de Pessoal deste Ministério, 

lotados no Laboratório Nacional de Computação Científica, que atenderam aos pré-requisitos e que foram 

devidamente habilitados nas Avaliações de Desempenho, de acordo o art. 19 da Lei nº 8.691, de 28 de julho de 

1993, com a Portaria MCTI n.º 668/14 de 27/06/2014, nas Portarias LNCC n.º 072 de 15/07/2011 e nº 074 de 

29/07/2014, conforme quadros abaixo:  

 

com efeitos financeiros a partir de 01 de agosto de 2014 

 
 

Servidor 

 

SITUAÇÃO  FUNCIONAL 

Situação Atual Situação Proposta 

Cargo Padrão Cargo Padrão 

Gestão, Planejamento e Infra-estrutura 

Paulo César de Freitas Honorato Analista em C&T Pleno 2 III Analista em C&T Pleno 

3 

I 

Desenvolvimento Tecnológico 

Luis Rodrigo de Oliveira Gonçalves Técnico 2 N-V Técnico 2 N-VI 

Antonio Tadeu Azevedo Gomes Tecnologista Pleno 3 I-III Tecnologista Sênior 1 H-I 

Artur Ziviani Tecnologista Pleno 3 I-III Tecnologista Sênior 1 H-I 

Fábio André Machado Porto Tecnologista Pleno 3 I-II Tecnologista Pleno 3 I-III 

Fábio Lima Custódio Tecnologista Pleno 2 J-I Tecnologista Pleno 2 J-II 

Laurent Emmanuel Dardenne  Tecnologista Pleno 3 I-III Tecnologista Sênior H-I 

Luciane Prioli Ciapina Guedes Tecnologista Pleno 3 I-I Tecnologista Pleno 3 I-II 

Luiz Gonzaga Paula de Almeida Tecnologista Pleno 3 I-III Tecnologista Sênior H-I 

Pesquisa 

Alexandre Loureiro Madureira Pesquisador Associado V-III Pesquisador Titular 1 U-I 

André da Motta Salles Barreto Pesquisador Adjunto W-I Pesquisador Adjunto W-II 

Pablo Javier Blanco Pesquisador Associado V-II Pesquisador Associado V-III 

Renato Portugal Pesquisador Titular 1 U-I Pesquisador Titular 2 U-II 

 

com efeitos financeiros a partir de 01 de outubro de 2014 

 
 

Servidor 
SITUAÇÃO  FUNCIONAL 

Situação Atual Situação Proposta 

Cargo Padrão Cargo Padrão 

Gestão, Planejamento e Infra-estrutura 

Roberto Pinto Souto  Tecnologista Pleno 2 J-I Tecnologista Pleno 2 J-II 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2014                                  30/12/2014 
 

 
5 

 

 

Esta Portaria entra em vigor imediatamente independentemente de sua publicação no Boletim Interno 

do LNCC. 

 

 

PORTARIA N.º. 109  DE  01  DE  DEZEMBRO  DE 2014 

 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 

R E S O L V E, 

 

I - Designar os servidores MARCIA APARECIDA ALMEIDA PEREIRA e AMARILDO LOPES 

DE OLIVEIRA, como responsáveis pela prática de atos de gestão orçamentária e financeira, podendo assinar 

notas de movimentação de crédito, guias de recolhimento, relações bancárias, ordens de pagamento, cadastro 

de credores, notas de empenho e suas anulações e notas de lançamento, em conjunto com o Coordenador de 

Administração. 

 

II - Esta Portaria revoga a Portaria LNCC n.º 081/2013 de 31/07/2013. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de  Serviço do LNCC.  

 

PORTARIA N.º. 110  DE  10  DE  DEZEMBRO  DE 2014 

 

 

RESPONSÁVEL INSCRIÇÃO RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 

R E S O L V E, 

 

I - Designar a servidora MARCIA APARECIDA ALMEIDA PEREIRA, CPF nº 080.940.367-61, 

matrícula SIAPE nº 2711154, como responsável pela indicação no SIAFI dos empenhos de 2014 a serem 

inscritos em restos a pagar não processados a liquidar.  

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de  Serviço do LNCC.  

 

 
 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2014                                  30/12/2014 
 

 
6 

PORTARIA N.º. 111  DE  10  DE DEZEMBRO DE 2014 

 

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

1. PROPÓSITO  

 

Constituir a Comissão de Pós-Graduação, conforme previsto no Artigo 37 do Regimento Interno 

aprovado pela  Portaria n.º 969 de 15 de dezembro de 2006,  para orientação e assessoramento ao 

Diretor nos assuntos inerentes as atividades de Pós-Graduação, de acordo com a Portaria 009/2003. 

 

2. CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 

 

A Comissão será composta por 06 (seis) membros, conforme abaixo: 

 

1. Membros Titulares: 

 

➢ Chefe do SAAFRH – Gilson Antonio Giraldi 

➢ Representante da CMC – Laurent Emmanuel Dardenne  

➢ Representante da CCC – Renato Portugal 

➢ Representante da CMA – Sandra Mara Cardoso Malta  

➢ Representante da CSC – Paulo Antonio de Andrade Esquef 

➢ Representante do Corpo Discente – Marlon Grégori Flores Custódio 

 

2. Membros Suplentes: 

 

➢ Representante da CMC – Marcio Rentes Borges 

➢ Representante da CCC – Fábio André Machado Porto 

➢ Representante da CMA – Hélio José Correa Barbosa 

➢ Representante da CSC – Paulo Cesar Marques Vieira 

➢ Representante do Corpo Discente – Caio Padoan de Sá Godinho 

 

Na ausência do membro titular ou do suplente, o Coordenador ou seu substituto legal, participará da 

reunião com direito a voto. 

 

Esta Portaria cancela a Portaria n.º 087 de 18 de setembro de 2013. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2014                                  30/12/2014 
 

 
7 

PORTARIA N.º. 112  DE  15  DE DEZEMBRO DE 2014 

 

COMISSÃO DO CG-PROEX 

 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 

RESOLVE 

 

1. PROPÓSITO  

 

Constituir a Comissão do CG-PROEX, conforme previsto no Artigo 37 do Regimento Interno 

aprovado pela  Portaria n.º 969 de 15 de dezembro de 2006,  para orientação e assessoramento ao 

Diretor nos assuntos inerentes as atividades de Pós-Graduação, de acordo com a Portaria 009/2003. 

 

2. CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 

 

A Comissão será composta por 08 (oito) membros, conforme abaixo: 

 

➢ Membros Titulares: 

 

➢ Representante do SAAFRH – Gilson Antonio Giraldi 

➢ Representante do SAAFRH – Antonio André Novotny 

➢ Representante da CMC – Elson Magalhães Toledo  

➢ Representante da CCC – Fábio André Machado Porto 

➢ Representante da CMA – André da Motta Salles Barreto  

➢ Representante da CSC – Paulo Cesar Marques Vieira 

➢ Representante da CSR - Carla Osthoff Ferreira de Barros 

➢ Representante do Corpo Discente – Bruno de Oliveira Chagas 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

PORTARIA N.º. 113 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014 

 

 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 

 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2014                                  30/12/2014 
 

 
8 

I - Designar o servidor WAGNER VIEIRA LÉO,  CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE 

nº 673173, Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do Contrato nº 01.001.00/2012, referente Processo nº 087/2011,  de prestação de serviços técnicos  

de manutenção preventiva e corretiva do Grupo Gerador e No-Breaks, celebrado com a empresa EMIBM 

ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA  e nos seus impedimentos legais seu  substituto   BRUNO ALVES 

FAGUNDES,  CPF/MF nº 095.929.227-64, matrícula no SIAPE nº 2049245, Tecnologista, lotado no Serviço 

de Sistemas da Coordenação de Sistemas e Redes. 

 

II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 

III - Esta Portaria cancela a portaria nº 140 de 26/11/2012. 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 

 

 
ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

 

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – DEZEMBRO 2014 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

AFASTAMENTOS 

 

LOTAÇÃO NOME PERÍODO FUNDAMENTO 

CMA Miriam Barbuda Fernandes Chaves 18/01/2011  Art. 93 

CSR Fábio Borges de Oliveira 01/08/2011   01/08/2015 Art. 95 

CMA Frederic Gerard Christian Valentin 18/09/2013 22/12/2014 Art. 95 

CMC Regina Célia Cerqueira de Almeida 15/08/2014 31/07/2015 Art. 95 

CMC Renato Simões Silva 15/08/2014 31/07/2015 Art. 95 

CMA André da Motta Salles Barreto 06/12/2014 22/12/2014 Art. 95 

LABINFO Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos 06/12/2014 18/12/2014 Art. 95 

CCC Bruno Richard Schulze 07/12/2014 12/12/2014 Art. 95 

CCC Antonio Carlos Salgado Guimarães 29/09/2014 26/01/2015 Art. 202 

 

 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS DE JANEIRO 2015 

 
 

NOME 

 

EXERCÍCIO 

PERÍODO 

PARCELA ÍNICIO  TÉRMINO  

Genilda Maria Machado  2015 1ª 05/01/2015 16/01//2015 

Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos 2014 3ª 05/01/2015 19/01/2015 

Luciane Prioli Ciapina Guedes 2015 1ª 26/01/2015 04/02/2015 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2014                                  30/12/2014 
 

 
9 

Maria Cristina Albuquerque de Almeida 2015 1ª 26/01/2015 09/02/2015 

Marisa Fabiana Nicolas 2015 1ª 02/01/2015 16/01/2015 

Paulo Cesar Faria 2015 1ª 02/01/2015 31/01/2015 

Flávio Barbosa Toledo 2015 1ª 05/01/2015 19/01/2015 

Luiz Manoel Rocha Gadelha Júnior 2015 1ª 05/01/2015 23/01/2015 

Roberto Pinto Souto 2015 1ª 05/01/2015 19/01/2015 

Marcio Augusto de Aquino Correa 2015 1ª 02/01/2015 16/01/2015 

Rogério Albuquerque de Almeida 2015 1ª 05/01/2015 19/01/2015 

Luis Rodrigo de Oliveira Gonçalves 2015 1ª 19/01/2015 02/02/2015 

Luiz Carlos Coelho 2015 1ª 14/01/2015 12/02/2015 

Paulo Cabral Filho 2015 1ª 05/01/2015 14/01/2015 

Augusto Cesar Noronha Rodrigues Galeão 2015 1ª 02/01/2015 31/01/2015 

Eduardo Lúcio Mendes Garcia 2015 1ª 05/01/2015 14/01/2015 

Elson Magalhães Toledo 2015 1ª 05/01/2015 09/01/2015 

Fábio Lima Custódio 2014 2ª 05/01/2015 14/01/2015 

Laurent Emmanuel Dardenne 2015 1ª 05/01/2015 03/02/2015 

Silvia Silveira Soares 2014 4ª 02/01/2015 09/01/2015 

Jack Baczynski 2015 1ª 02/01/2015 16/01/2015 

Marcelo Dutra Fragoso 2015 1ª 05/01/2015 28/01/2015 

Marcos Garcia Todorov 2014 3ª 21/01/2015 30/01/2015 

Paulo Antonio Andrade Esquef 2014 2ª 30/12/2014 09/01/2015 

Abimael Fernando Dourado Loula 2015 1ª 05/01/2015 14/01/2015 

Alexandre Loureiro Madureira 2014 2ª 15/12/2014 03/01/2015 

Alexandre Loureiro Madureira 2015 1ª 04/01/2015 18/01/2015 

Carla Othoff Ferreira de Barros 2014 5ª 05/01/2015 14/01/2015 

Frederic Gerard Christian Valentin 2014 1ª 31/12/2014 29/01/2015 

Frederic Gerard Christian Valentin 2015 1ª 30/01/2015 08/02/2015 

Jaime Edilberto Munoz Rivera 2015 1ª 05/01/2015 03/02/2015 

Leon Roque Sinay 2015 1ª 05/01/2015 19/01/2015 

Marcelo Trindade dos Santos 2015 1ª 05/01/2015 19/01/2015 

Anmily Paula dos Santos Martins 2015 1ª 14/01/2015 23/01/2015 

Marco Antonio Leal e Silva 2015 1ª 09/01/2015 18/01/2015 

Marcia Aparecida Almeida Pereira 2014 4ª 12/01/2015 31/01/2015 

Antonio Tadeu Azevedo Gomes 2015 1ª 05/01/2015 24/01/2015 

Fábio André Machado Porto 2015 1ª 05/01/2015 24/01/2015 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2014                                  30/12/2014 
 

 
10 

Jauvane Cavalcante de Oliveira 2015 1ª 05/01/2015 19/01/2015 

Pablo Javier Blanco 2014 1ª 15/12/2014 13/01/2015 

Gilson Antonio Giraldi 2015 1ª 05/01/2015 19/01/2015 

Barbara Paulo Cordeiro Elustondo 2015 1ª 05/01/2015 24/01/2015 

Pedro Leite da Silva Dias 2015 1ª 05/01/2015 14/01/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 012/2014                                  30/12/2014 
 

 
11 

 

 

 

 

 

 
 


